

Số: 320 /BC-UBND

Trà Cú, ngày 11 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2019; một số nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, trong điều kiện còn nhiều khó khăn, thách thức như: Giá cả một số mặt hàng nông sản bị tụt giảm, tình hình sản xuất mía gặp nhiều khó khăn, dịch bệnh trên đàn vật nuôi diễn biến phức tạp, đặc biệt là Dịch tả heo Châu Phi... làm ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của nhân dân. Trước tình hình khó khăn trên, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy và các Sở, ngành tỉnh, cùng với sự nỗ lực phấn đấu của các cấp, các ngành và nhân dân trên địa bàn huyện, kinh tế của huyện trong 9 tháng đầu năm tiếp tục có bước phát triển, tổng giá trị sản xuất trên địa bàn ước đạt 7.523 tỷ đồng (tăng 9,7% so cùng kỳ), đạt 74,1% kế hoạch, trong đó: nông nghiệp - thủy sản 3.142,6 tỷ đồng, công nghiệp - xây dựng 2.040,2 tỷ đồng và dịch vụ 2.340,2 tỷ đồng. Huy động vốn đầu tư toàn xã hội 2.905 tỷ đồng (tăng 90 tỷ đồng), đạt 81,1% kế hoạch; đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 73 người, đạt 146% chỉ tiêu, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN MỘT SỐ NGÀNH, LĨNH VỰC

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp - thủy sản

a) *Sản xuất nông nghiệp*: Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ tái cơ cấu sản xuất gắn với thị trường tiêu thụ, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong nội ngành nông nghiệp⁽¹⁾. Chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình phát triển mỗi xã, thị trấn một sản phẩm chủ lực⁽²⁾ và kế hoạch phát triển mỗi xã, thị trấn một sản phẩm đạt chuẩn⁽³⁾. Thực hiện huyện đổi 1.789,4 ha đất sản xuất kém hiệu quả sang các hình thức sản xuất hiệu quả (1.155,6 ha mía). Xây dựng và nhân rộng các hình thức liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản trên địa bàn⁽⁴⁾; góp

⁽¹⁾ tỷ trọng lĩnh vực trồng trọt chiếm 53,9%, chăn nuôi chiếm 14,3%, thủy sản chiếm 31,8%.

⁽²⁾ khô cá lóc, khô cá sặc rằn (thị trấn Định An); cốm dẹp, ớt chỉ thiên, đậu phộng (Ngọc Biên); lúa giống (Tân Sơn), lúa chất lượng cao đạt chuẩn xuất khẩu (Phước Hưng, Tập Sơn, Tân Sơn, Ngãi Xuyên, Thanh Sơn, Tân Hiệp, Long Hiệp), mía (Lưu Nghiệp Anh), môn sập (Đại An), tôm thẻ chân trắng (Hàm Tân, Định An), bò thịt (Ngãi Xuyên, Tân Hiệp), bắp giống (Long Hiệp, Hàm Giang), bột nua, cây có múi (An Quảng Hữu), sản phẩm đan lát, thủ công mỹ nghệ (Đại An, Hàm Giang, Hàm Tân)...

⁽³⁾ Đến nay, toàn huyện có 05 xã, thị trấn xây dựng được 05 sản phẩm đạt chuẩn (gạo Ngọc Rồng Long Hiệp, cốm dẹp Ngọc Biên, đường cát Lưu Nghiệp Anh, khô cá lóc, cá sặc rằn, cá lù dù thị trấn Định An và bột nua An Quảng Hữu).

⁽⁴⁾ liên kết bao tiêu sản phẩm đầu ra đối với mô hình đậu phộng, ớt chỉ thiên, lúa hữu cơ, lúa chất lượng cao, mía, khoai môn... trên địa bàn các xã Phước Hưng, Tân Sơn, Tập Sơn, Lưu Nghiệp Anh, Ngãi Xuyên, Tân Hiệp, Long Hiệp, Thanh Sơn, Đại An, Ngọc Biên.

phần nâng cao giá trị sản xuất, tăng thu nhập và từng bước hình thành, phát triển hình thức liên kết sản xuất cho nông sản chủ lực của địa phương.

Tiếp tục xây dựng, nhân rộng và phát huy hiệu quả mô hình sản xuất lúa chất lượng cao trên địa bàn các xã, tổng diện tích thực hiện 41.742 ha⁽⁵⁾, năng suất bình quân 5,94 tấn/ha (tăng 0,53 tấn/ha), sản lượng 163.425,3 tấn⁽⁶⁾. Thực hiện 5.857,7 ha màu⁽⁷⁾ (tăng 350,6 ha), đạt 97,6% kế hoạch và 3.551 ha cây công nghiệp hằng năm (2.496,4 ha mía), đạt 74,3% kế hoạch; thu hoạch 3.658,7 ha mía (đạt 100% diện tích xuống giống), năng suất bình quân 80 - 85 tấn/ha.

Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp với tổng kinh phí 19 tỷ đồng⁽⁸⁾. Quan tâm, tạo điều kiện cho 68 hộ vay vốn hỗ trợ lãi suất theo Quyết định 68/2013/QĐ-TTg, tổng số tiền 11,5 tỷ đồng và 241 lượt hộ vay vốn theo Nghị định 55/2015/NĐ-CP, tổng số tiền 73,9 tỷ đồng⁽⁹⁾. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác khuyến nông và chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất; phối hợp tổ chức 29 lớp tập huấn, hội thảo, tổng kết mô hình, tổng số 1.836 lượt người dự; tư vấn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi và nuôi thủy sản cho 1.883 lượt nông dân.

* *Chăn nuôi, thú y*: Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, nhất là bệnh Dịch tả heo Châu Phi⁽¹⁰⁾. Tính đến nay bệnh dịch tả heo Châu Phi đã xảy ra tại 16/17 xã, thị trấn, tiêu hủy 967 con heo nhiễm bệnh (78 hộ). Chăn nuôi tiếp tục được duy trì và phát triển, tổng đàn bò hiện có 36.885 con, đàn heo 24.327 con, đàn gia cầm 849.045 con; sản lượng thịt xuất chuồng 6.736 tấn (tăng 2.846 tấn), đạt 109,9% kế hoạch.

* *Thủy lợi nội đồng*: Chỉ đạo thực hiện tốt quy chế quản lý, vận hành các công đầu mỗi phục vụ sản xuất. Triển khai thực hiện 169 công trình thủy lợi nội đồng, chiều dài 111.950 mét, khối lượng 385.958 m³, đạt 139,7% kế hoạch.

b) *Thủy sản*: Giá trị sản xuất ngành thủy sản đạt 997,8 tỷ đồng (tăng 5,6 tỷ đồng); tổng sản lượng nuôi và khai thác thủy, hải sản 45.106,4 tấn⁽¹¹⁾ (tăng 9.593,4 tấn), đạt 126,9% kế hoạch. Về nuôi thủy sản, có 4.185 hộ thả nuôi 289,5 triệu con thủy sản các loại, tổng diện tích mặt nước 824,7 ha.

c) *Xây dựng nông thôn mới*: Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019. Tổ chức lễ công bố quyết định xã Đại An, Tập Sơn đạt chuẩn nông thôn mới. Chỉ đạo xã Đại An, Ngọc Biên, Tập Sơn, Tân Sơn, Lưu Nghiệp Anh tổ chức lấy ý kiến các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân Đề án điều chỉnh quy hoạch chung về xây dựng nông thôn mới. Hội nghị nghe đơn vị tư vấn thông qua Đề án quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã Đại An và Đề án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng nông thôn

⁽⁵⁾ vụ mùa 269,5 ha, vụ đông xuân 13.138 ha, vụ hè thu 14.110,5 ha, vụ thu đông 14.224 ha.

⁽⁶⁾ năng suất vụ mùa 4,42 tấn/ha, sản lượng 1.190,9 tấn; năng suất vụ đông xuân 6,76 tấn/ha, sản lượng 88.860,4 tấn; năng suất vụ hè thu 5,2 tấn/ha, sản lượng 73.374 tấn.

⁽⁷⁾ 1.456,6 ha màu lương thực và 4.401,1 ha màu thực phẩm.

⁽⁸⁾ kinh phí hỗ trợ tái cơ cấu nông nghiệp theo Nghị quyết 15/2016/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh 2,7 tỷ đồng.

⁽⁹⁾ nâng lên 9.308 hộ, tổng số tiền 1.109,4 tỷ đồng.

⁽¹⁰⁾ tiêm phòng 74.258 liều vaccine các loại cho đàn gia súc (13.808 liều vaccine LMLM) và 204.043 liều vaccine cho đàn gia cầm (25.543 liều vaccine cúm gia cầm); phun xịt, tiêu độc khử trùng chuồng trại cho 42.591 lượt hộ, diện tích 3.600.303 m²; kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ được 59.553 con gia súc.

⁽¹¹⁾ khai thác 21.972,6 tấn, nuôi thủy sản 22.133,8 tấn.

mới xã Tân Sơn, Tập Sơn. Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020, qua đó khen thưởng 48 tập thể, 33 cá nhân, tổng số tiền trên 58 triệu đồng. Kiểm tra, công nhận 27.165/37.668 hộ đạt chuẩn hộ gia đình văn hóa, nông thôn mới (chiếm 72,1% so tổng số hộ đăng ký); 17 ấp đạt chuẩn ấp nông thôn mới; 03 xã đạt thêm từ 01 - 02 tiêu chí, 04 xã đạt thêm 03 tiêu chí, 03 xã đạt thêm 07 tiêu chí và 01 xã đạt thêm 10 tiêu chí nông thôn mới⁽¹²⁾.

d) *Kinh tế hợp tác*: Vận động thành lập mới 06 hợp tác xã (đạt 300% kế hoạch) và 04 tổ hợp tác. Nâng lên toàn huyện có 23 hợp tác xã (lĩnh vực nông nghiệp - thủy sản 17, thương mại - dịch vụ 01, vận tải 01, xây dựng 01, quỹ tín dụng nhân dân 03)⁽¹³⁾ và 412 tổ hợp tác (lĩnh vực nông nghiệp - thủy sản 363, lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp 49 tổ)⁽¹⁴⁾. Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển hợp tác xã theo Quyết định số 04/2017/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết số 56/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh⁽¹⁵⁾.

1.2. Công nghiệp - Thương mại và dịch vụ

- Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp thực hiện đạt 574 tỷ đồng (giảm 53 tỷ đồng), đạt 63,8% kế hoạch. Phát triển mới 171 hộ kinh doanh cá thể, 04 cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và 21 doanh nghiệp⁽¹⁶⁾ (đạt 52,5% kế hoạch); quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp và làng nghề truyền thống phát triển. Phối hợp Sở Giao thông vận tải kiểm tra 04 bến thủy nội địa, kết quả lập biên bản tạm đình chỉ 02 bến vật liệu xây dựng (bến vật liệu xây dựng Hai Diên, ấp Chợ Dưới yêu cầu bổ sung hồ sơ đăng ký bến bãi do bến hoạt động không phép, bến vật liệu xây dựng Linh Phước Thành yêu cầu bổ sung hồ sơ đề nghị cấp lại do giấy phép hết hạn), còn lại bến khách ngang sông ấp Vàm, xã Lưu Nghiệp Anh và bến xăng dầu khóm 3, thị trấn Định An đề nghị đóng bến do không hoạt động theo quy định; Tổ chức hội nghị thông qua phương án chuyển đổi mô hình kinh doanh, quản lý và khai thác chợ đối với chợ Phước Hưng và chợ Đại An; khảo sát tình hình hoạt động của các doanh nghiệp và các chợ “đầu mối” tiêu thụ nông sản trên địa bàn; xây dựng hoàn thành và đưa chợ đêm Khóm 1, thị trấn Trà Cú đi vào hoạt động. Phối hợp Thanh tra Sở Xây dựng kiểm tra công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng và tình hình xây dựng nhà siêu mỏng, siêu méo trên địa bàn huyện, phát hiện và lập biên bản 02 trường hợp vi phạm (01 trường hợp xây dựng nhà chưa có giấy phép, 01 trường hợp xây dựng nhà không đúng giấy phép. Phát triển 190 hộ sử dụng điện, nâng tổng số 41.042 hộ (đạt 99,39% so với tổng số hộ toàn huyện);

⁽¹²⁾ nâng tổng số 38 ấp đạt chuẩn ấp nông thôn mới. 08 xã đạt từ 11 - 13 tiêu chí, 03 xã đạt từ 15 - 17 tiêu chí. 03 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới (Ngọc Biên, Đại An, Tập Sơn) và 01 xã đạt 13/20 tiêu chí nông thôn mới nâng cao (Tân Sơn).

⁽¹³⁾ 08 hợp tác xã hoạt động khá, tốt; 05 hợp tác xã hoạt động trung bình; 03 hợp tác xã hoạt động yếu, không thường xuyên hoạt động và có nguy cơ giải thể; 01 hợp tác xã ngưng hoạt động và 06 hợp tác xã mới thành lập nên chưa đánh giá hiệu quả hoạt động.

⁽¹⁴⁾ 181 tổ hợp tác hoạt động tốt, 185 tổ hợp tác hoạt động trung bình, 46 tổ hợp tác không hoạt động thường xuyên và có nguy cơ giải thể.

⁽¹⁵⁾ bố trí 03 cán bộ trẻ làm việc có thời hạn tại 02 hợp tác xã; chi trả 589,8 triệu đồng kinh phí hỗ trợ cho cán bộ trẻ làm việc có thời hạn tại 13 hợp tác xã; hỗ trợ 60 triệu đồng cho 02 hợp tác xã mới thành lập; đầu tư 180 triệu đồng cho hợp tác xã nông nghiệp Long Hiệp xây dựng trụ sở làm việc.

⁽¹⁶⁾ nâng tổng số 2.064 hộ kinh doanh cá thể, 1.468 cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và 168 doanh nghiệp.

vận động 531 hộ khắc phục đường dây dẫn điện nối đuôi không an toàn⁽¹⁷⁾; xây dựng mới 03 hệ thống chiếu sáng⁽¹⁸⁾ và 02 tuyến điện phục vụ trồng màu trên địa bàn xã Đại An và Ngọc Biên. Tổ chức lễ phát động chương trình “*Gia đình tiết kiệm điện năm 2019*” và giới thiệu về điện năng lượng mặt trời cho Nhân dân; phối hợp khảo sát lưới điện phục vụ nuôi thủy sản tại xã Hàm Tân và khảo sát 07 tuyến điện sinh hoạt tại cụm dân cư các xã Hàm Tân, Hàm Giang và Ngãi Xuyên⁽¹⁹⁾. Phối hợp tổ chức 15 lớp tập huấn, tuyên truyền an toàn sử dụng điện, bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp, an toàn thực phẩm, sở hữu trí tuệ... tổng số 1.276 lượt người dự.

1.3. Giao thông vận tải

- Xây dựng mới 18 cầu giao thông nông thôn, tổng kinh phí 21,17 tỷ đồng; triển khai xây dựng mới, duy tu, bảo dưỡng 153 công trình đường giao thông nông thôn, với tổng vốn đầu tư là 144,9 tỷ đồng. Triển khai kế hoạch công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2019; Kiểm tra, tháo dỡ các biển báo hạn chế tốc độ và các pano, biển báo chỉ dẫn giao thông không phù hợp trên các tuyến Hương lộ, Tỉnh lộ và các đường giao thông nông thôn. Chi trả kinh phí bồi thường công trình Đường dây 110 KV Cầu Kè - Trà Cú - Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh (đoạn đi qua huyện Trà Cú) cho 12 hộ với số tiền 395,1 triệu đồng, nâng tổng số đến nay đã chi trả 373/376 hộ với số tiền 8,4 tỷ đồng (còn 03 hộ chưa nhận kinh phí bồi thường). Phối hợp chi trả bồi thường cho 57 hộ và 01 tổ chức với số tiền 14,75 tỷ đồng thuộc công trình Luồng cho tàu biển trọng tải lớn vào sông Hậu (Hạng mục GPMB bổ sung trong phạm vi 15 mét đã cắm mốc theo sạt lở từ lý trình Km12 - Km18 + 284 trên Kênh Quan Chánh Bó).

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đưa phương tiện vào khai thác tuyến Bến xe khách Trà Cú. Sắp xếp, bố trí có trật tự các bến đò trên địa bàn, đảm bảo an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của bà con nhân dân; Chỉ đạo Ban Quản lý Bến xe khách sắp xếp các phương tiện vận tải hành khách hoạt động đảm bảo phục vụ nhu cầu đi lại của bà con nhân dân trong các dịp lễ, tết.

1.4. Đầu tư, xây dựng cơ bản

Triển khai thực hiện 147 hạng mục công trình xây dựng cơ bản (07 công trình chuyển tiếp), tổng kế hoạch vốn 186,4 tỷ đồng⁽²⁰⁾. Đến nay đã hoàn thành đưa vào sử dụng 78 công trình, đang triển khai thi công 69 công trình, giải ngân vốn 98,6 tỷ đồng (đạt 53% kế hoạch vốn).

1.5. Tài chính - Tín dụng

Tổng thu ngân sách 43,48 tỷ đồng (tăng 4,41 tỷ đồng), đạt 85,3% kế hoạch; tổng chi ngân sách 639 tỷ đồng⁽²¹⁾; thực hiện tiết kiệm chi 7,3 tỷ đồng. Đầu tư tín dụng 2.151 tỷ đồng cho 19.469 lượt hộ vay; tổng dư nợ 1.965 tỷ đồng (lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn chiếm 84%), nợ xấu chiếm 01%.

2. Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ

⁽¹⁷⁾ nâng tổng số hộ sử dụng điện an toàn lên 40.212 hộ (đạt 97,99% so với tổng số hộ sử dụng điện).

⁽¹⁸⁾ trên địa bàn thị trấn Trà Cú và thị trấn Định An.

⁽¹⁹⁾ kết quả có 05 tuyến thuộc diện cần hỗ trợ kéo điện, còn lại 02 tuyến không thuộc diện hỗ trợ (do ít hộ dân).

⁽²⁰⁾ ngân sách huyện 45,4 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 34,7 tỷ đồng, Trung ương 106,3 tỷ đồng.

⁽²¹⁾ ngân sách huyện 503,4 tỷ đồng, ngân sách xã 135,7 tỷ đồng.

2.1. Giáo dục và Đào tạo

Lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2018 - 2019. Kết quả xét hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 99,9% (tăng 0,1%); Trung học cơ sở đạt 99,8% (tăng 0,3%). Chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt nghiệp Trung học Phổ thông quốc gia năm 2019, có 1.078 học sinh dự thi (hệ thường xuyên 29 học sinh), đạt 97,68%, trong đó: trong đó, hệ THPT 1.027/1.049 em, đạt 97,9%; hệ giáo dục thường xuyên 26/29 em, đạt 89,66%. Thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, khai giảng năm học 2019 - 2020 đạt yêu cầu. Toàn huyện có 65 trường⁽²²⁾, 1.024 lớp, 31.801 học sinh (học sinh Khmer chiếm 54,14%)⁽²³⁾. Thực hiện các giải pháp vận động học sinh đến lớp, tuy nhiên đến nay vẫn còn 233 học sinh chưa ra lớp⁽²⁴⁾, chiếm 0,73%, giảm 0,11% so năm học trước (tương đương giảm 31 học sinh)... Việc dạy, học 02 buổi/ngày và học chữ Khmer được quan tâm⁽²⁵⁾; Kiểm tra, công nhận Trường Tiểu học Hàm Giang B đạt chuẩn quốc gia⁽²⁶⁾, đạt 50% kế hoạch. Tổ chức rà soát, sắp xếp, quy hoạch lại mạng lưới giáo dục, kết quả đã xóa 29 điểm phụ⁽²⁷⁾; chi hỗ trợ tiền ăn cho trẻ 3, 4, 5 tuổi năm học 2018 - 2019, tổng kinh phí 5,8 tỷ đồng. Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục⁽²⁸⁾ và công tác xã hội hóa giáo dục⁽²⁹⁾; Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức 17 lớp sinh hoạt chính trị hè cho 1.669 cán bộ, giáo viên. Quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, đẩy mạnh các phong trào thi đua trong nhà trường. Chỉ đạo củng cố, nâng chất lượng hoạt động Trung tâm Học tập cộng đồng xã, thị trấn.

2.2. Khoa học và Công nghệ

Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng tỉnh Trà Vinh khảo sát nhu cầu của các tổ chức để tham gia dự án nâng cao năng suất và chất lượng. Tổ chức đưa 16 người tham quan, học tập kinh nghiệm mô hình trồng cây vú sữa Hoàng Kim tại tỉnh Hậu Giang; Tổ chức tập huấn về sở hữu trí tuệ năm 2019 cho 25 người. Phối hợp Trung tâm Thông tin và Ứng dụng khoa học công nghệ tỉnh kiểm định 151 cân đồng hồ lò xo tại các chợ trên địa bàn.

3. Bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và các lĩnh vực xã hội khác

3.1. Lao động, việc làm, đào tạo nghề

Tổ chức tổng kết công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018, sơ kết 03 năm thực hiện xây dựng mô hình Tổ tự quản giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 và triển khai kế hoạch giải quyết việc làm - dạy nghề và giảm nghèo bền vững năm 2019. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2019). Phối hợp tổ chức 08 lớp tập huấn

⁽²²⁾ 17 trường mẫu giáo, 27 trường tiểu học, 14 trường trung học cơ sở, 06 trường trung học phổ thông, 01 Trung tâm Giáo dục - Thường xuyên - Hướng nghiệp dạy nghề.

⁽²³⁾ Giảm 25 lớp, tăng 976 học sinh so năm học 2017 - 2018.

⁽²⁴⁾ trong đó Tiểu học 34, Trung học cơ sở 154, Trung học phổ thông 36.

⁽²⁵⁾ có 338 nhóm, lớp học 02 buổi/ngày và 25 điểm trường có 154 lớp, 3.887 học sinh Ngữ văn Khmer và 37 điểm chùa dạy chữ Khmer trong hè với 241 lớp, 5.348 học viên.

⁽²⁶⁾ nâng đến nay toàn huyện có 17/64 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm 26,56%.

⁽²⁷⁾ Mẫu giáo xóa 20 điểm phụ, hiện còn 38 điểm phụ; Tiểu học xóa 09 điểm phụ, còn 54 điểm phụ.

⁽²⁸⁾ đến nay có 17/17 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 05 tuổi; 17/17 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục mức độ 3; 17/17 xã thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ 2; 15/17 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung học phổ thông.

⁽²⁹⁾ vận động, trao 1.489 suất học bổng, đỡ đầu 441 học sinh và nhiều phần quà cho học sinh nghèo hiếu học, tổng trị giá trên 5,4 tỷ đồng.

nâng cao năng lực cho công chức làm công tác đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và tuyên truyền viên cơ sở năm 2019, có 460 đại biểu dự; Công tác giới thiệu giải quyết việc làm đạt được kết quả tích cực, 9 tháng đầu năm 2019 giải quyết việc làm mới cho 7.003 lao động, đạt 212% kế hoạch. Cập nhật phần mềm cung - cầu lao động được 9.537/14.209 hộ đạt 67,12% tổng số hộ và nhập cầu lao động được 72 doanh nghiệp đạt 100% tổng số doanh nghiệp; Chỉ đạo các xã, thị trấn nhập dữ liệu phần mềm cung lao động được 9.537 hộ đạt 67,12% tổng số hộ; rà soát sinh viên tốt nghiệp ra trường chưa có việc làm, tổng số 129 sinh viên, phối hợp tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho 17 xã, thị trấn, 1.582 lao động, có 367 lao động đăng ký với các công ty, doanh nghiệp trong nước. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức khai giảng 08 lớp kỹ thuật xây dựng, có 209 học viên tham gia⁽³⁰⁾.

3.2. Bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

- Chỉ đạo hoàn thành cuộc Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức họp mặt, thăm, tặng quà gia đình chính sách; vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, mạnh thường quân tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và chi trả kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, tổng kinh phí 11,5 tỷ đồng⁽³¹⁾. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội⁽³²⁾; Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2018 và triển khai kế hoạch giảm nghèo, dạy nghề, giải quyết việc làm năm 2019 và công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018, triển khai nhiệm vụ công tác giảm nghèo bền vững năm 2019. Đối thoại chính sách người có công với cách mạng⁽³³⁾. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ 1.686 cụ tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi trên địa bàn huyện, tổng số tiền 371.100.000 đồng. Tổng hợp danh sách người hoạt động kháng chiến và con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học tại các xã, thị trấn, kết quả có 80 đối tượng.

- Cấp 152.309 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng⁽³⁴⁾. Kiểm tra tiến độ xây dựng nhà ở theo Quyết định số 33/TTg⁽³⁵⁾ và hộ ngoài danh sách nền Quyết định 33/2015/QĐ-TTg theo Công văn số 1316/UBND-CNXD ngày 11/4/2019 và

⁽³⁰⁾ xã Tập Sơn, Tân Sơn, Ngãi Xuyên, Hàm Tân, Định An và Long Hiệp.

⁽³¹⁾ cụ thể: Cấp quà tết cho 4.392/4.351 hộ nghèo, số tiền 02 tỷ đồng; cấp quà tết cho 4.846 hộ cận nghèo, số tiền 1,45 tỷ đồng; chi trợ cấp tháng 01, 02 cho 4.705 đối tượng bảo trợ xã hội và gia đình có công với cách mạng, số tiền 3,7 tỷ đồng; chi trợ cấp ưu đãi tháng 01, 02 cho 1.098 người có công, gia đình người có công và vợ liệt sĩ tái giá, số tiền 4,3 tỷ đồng; thăm, chúc thọ 86 cụ tròn 90 tuổi và 31 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở 12 xã, thị trấn, số tiền 52,3 triệu đồng.

⁽³²⁾ đưa 08 gia đình dự lễ truy tặng danh hiệu Bà Mẹ Việt Nam anh hùng (toàn huyện có 240 mẹ Việt Nam anh hùng, trong đó còn sống 11 mẹ); chi trả 14,26 tỷ đồng cho 1.054 đối tượng người có công với cách mạng và 15,26 tỷ đồng cho 4.770 đối tượng bảo trợ xã hội; đưa 61 người có công với cách mạng đi an dưỡng tập trung tại Nha Trang, Kiên Giang và Đà Nẵng; triển khai xây dựng 06 căn nhà tình nghĩa (04 căn nguồn từ Tổng Công ty Điện lực Miền Nam; 02 căn nguồn vốn Công ty TNHH Nhật Huy Khanh, Thành phố Hồ Chí Minh), đã bàn giao 04 căn nhà.

⁽³³⁾ ở các xã Ngọc Biên, Ngãi Xuyên, Hàm Giang, Hàm Tân, Lưu Nghiệp Anh, Kim Sơn, Phước Hưng, Tân Hiệp, An Quảng Hữu và thị trấn Trà Cú.

⁽³⁴⁾ 11.172 thẻ hộ nghèo; 1.056 thẻ hộ cận nghèo; 53.175 thẻ cho người dân tộc thiểu số; 43.171 thẻ cho người dân sống ở các xã đặc biệt khó khăn (Chương trình 135); 11.524 thẻ cho người dân sống ở xã bãi ngang ven biển; 2.849 thẻ cho đối tượng chính sách người có công với cách mạng; 3.435 thẻ cho đối tượng bảo trợ xã hội; 15.269 thẻ cho trẻ em dưới 72 tháng tuổi

⁽³⁵⁾ triển khai xây dựng (đợt 1) 120 căn, đến nay xây dựng hoàn thành 120 căn, số tiền 03 tỷ đồng; (đợt 2) triển khai xây dựng 18 căn, 18 căn tiến độ xây dựng từ 30- 60%, đã giải ngân cho 15 hộ, số tiền 375 triệu đồng.

Công văn 2778 ngày 25/7/2019 của UBND tỉnh (đến nay có 101 căn xây dựng hoàn thành, 13 căn đang xây dựng tiến độ 30%-90%; giải ngân 79/114 hộ với số tiền 1.975/2.850 triệu đồng). Chỉ đạo rà soát danh sách người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/TTg năm ngoài danh sách nền năm 2014, 2016 và phát sinh năm 2018⁽³⁶⁾.

3.3. Dân tộc, tôn giáo, bình đẳng giới và bảo vệ, chăm sóc trẻ em

- Tổ chức họp mặt, thăm, chúc tết, tặng quà cán bộ hưu trí, gia đình chính sách, các chùa Khmer và người có uy tín trong đồng bào dân tộc nhân dịp lễ, tết cổ truyền của đồng bào; thăm, tặng quà các cơ sở Phật giáo nhân Đại lễ Phật Đản năm 2019. Tổ chức đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Trà Cú lần thứ III năm 2019. Tổ chức thăm hỏi 08 người có uy tín, 12 hộ dân tộc thiểu số bị thiệt hại do bão số 01 gây ra, tổng kinh phí 12,4 triệu đồng; giải ngân vốn cho 59 hộ hưởng lợi theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg với số tiền 2,4 tỷ đồng, hỗ trợ đất ở cho 24 hộ, số tiền 792 triệu đồng; thực hiện Chương trình 135 của Thủ tướng Chính phủ⁽³⁷⁾. Tổ chức tập huấn trao đổi, cung cấp thông tin cho 555 lượt người có uy tín trong đồng bào dân tộc khmer⁽³⁸⁾.

- Tổ chức thăm, chúc mừng các cơ sở Công giáo và Tin Lành nhân dịp lễ Giáng sinh năm 2019; thăm, chúc tết các cơ sở tôn giáo, người có uy tín nhân dịp tết Nguyên đán năm 2019. Tổ chức thi Pali-Khmer lớp 6 ở 22 điểm chùa trong huyện; lớp 7, 8 thi tập trung tại chùa ThCầu (Trà Cú), xã Kim Sơn, có 26 điểm chùa tham gia, với 423 tăng sinh, thanh niên dự thi và 196 vị; dự lễ công bố quyết định bổ nhiệm Trụ trì chùa Trà Sát, xã Long Hiệp. Tạo điều kiện cho Chùa Chrôi Tansa (Bãi Xào Giữa), xã Kim Sơn tổ chức khánh thành Thư viện, có khoảng 2.400 người dự.

- Về công tác bình đẳng giới và chăm sóc, bảo vệ trẻ em: Chỉ đạo tuyên truyền kỷ niệm 109 năm ngày quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1.979 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; phong trào thi đua “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*” gắn với hai cuộc vận động rèn luyện phẩm chất đạo đức: “*Tự tin-Tự trọng-Trung hậu-Đảm đang*” và cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch*”. Ban hành kế hoạch xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2019. Tổ chức tháng hành động vì trẻ em năm 2019; tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2019 với chủ đề “Trẻ em với các vấn đề trẻ em”, có 112 học sinh tham gia và tổ chức Tết Trung thu năm 2019 cho các em thiếu nhi trên địa bàn huyện. Rà soát, tổng hợp danh sách 29 trẻ em mồ côi cả cha, lẫn mẹ gia đình đặc biệt khó khăn ở các xã, thị trấn. Giám sát việc triển khai, thực hiện Kế hoạch việc làm - dạy nghề - giảm nghèo bền vững năm 2019 tại các xã, thị trấn.

3.4. Chăm sóc sức khỏe nhân dân

Khám và điều trị bệnh cho 205.958 lượt người, trong đó: Sốt xuất huyết 368 ca (tăng 296 ca so cùng kỳ), 27 ca tay chân miệng, 24 ca thủy đậu và 16 ca lỵ. Cấp cứu tai nạn giao thông 530 ca, tai nạn lao động 20 ca, tự tử 01 ca. Thực hiện

⁽³⁶⁾ kết quả có 382 hộ (154 xây mới; 228 sửa chữa), trong đó có nhu cầu hỗ trợ xây dựng năm 2019 là 210 hộ (105 xây mới, 105 sửa chữa).

⁽³⁷⁾ khởi công xây dựng 22 công trình (04 đường nhựa, 17 đường đal, 01 hệ thống thoát nước) đến nay hoàn thành 22/22 công trình, giải ngân 9,7 tỷ đồng, đạt 81% kế hoạch.

⁽³⁸⁾ Về chính sách dân tộc, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

công tác tiêm chủng mở rộng 1.455 liều các loại. Có 6.084 người sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại. Tổ chức tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho 86 người kinh doanh thức ăn đường phố; tăng cường chỉ đạo kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm⁽³⁹⁾. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 64 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2019). Thăm tra tiêu chí quốc gia về y tế, kết quả 17/17 xã, thị trấn, đạt 100% kế hoạch. Phối hợp Đoàn Y - Bác sĩ TP Hồ Chí Minh đến khám mắt, cấp kính và cấp thuốc miễn phí cho 657 bệnh nhân nghèo, tổng số tiền 68,85 triệu đồng; phối hợp với Đoàn Y-Bác sĩ khoa mắt Bệnh viện STO Phương Đông, thành phố Hồ Chí Minh mổ mắt từ thiện cho 119 bệnh nhân, trong đó đục thủy tinh thể 112, mộng thịt 07. Tiếp nhận 1.032 đơn vị máu.

3.5. Văn hóa, thể thao và du lịch

- Chỉ đạo tổ chức đêm văn nghệ đặc biệt mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019, có khoảng 950 lượt người xem. Tổ chức các hoạt động và tuyên truyền kỷ niệm 72 năm ngày giải phóng huyện Trà Cú lần thứ nhất (31/12/1946-31/12/2018). Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2019). Tổ chức hội diễn nghệ thuật quần chúng Khmer huyện năm 2019 tại chùa Xoài Xiêm Mới, xã Ngãi Xuyên. Phối hợp tổ chức Tết Nguyên tiêu (Rằm tháng Giêng) năm 2019 tại Tân An Cung và Phước Thắng Cung. Tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2019 và trưng bày Ngày sách Việt Nam tại Trường Trung học cơ sở Long Hiệp. Tổ chức Hội thi “Tiếng hát Hoa phượng đỏ” huyện Trà Cú lần thứ XXV năm 2019 và “Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu, kể chuyện sách” huyện Trà Cú lần thứ XXIII năm 2019. Tổ chức Ngày hội gia đình với chủ đề “Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình” năm 2019. Rà soát việc xây dựng các tiêu chí nông thôn mới⁽⁴⁰⁾, đăng ký xây dựng gia đình văn hóa⁽⁴¹⁾; phê duyệt quy ước xây dựng 65 ấp văn hóa nông thôn mới, khóm văn hóa⁽⁴²⁾; công nhận 38 ấp đạt chuẩn ấp văn hóa, 06 xã văn hóa nông thôn mới, 161/165 cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, chiếm 97,5%. Kiểm tra tiến độ xây dựng thị trấn văn minh đô thị (thị trấn Trà Cú đạt 24/24 tiêu chí; thị trấn Định An đạt 20/24 tiêu chí). Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai công tác giáo dục đạo đức lối sống cho 17/17 xã, thị trấn; toàn huyện có 25 câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình, có 110 thành viên gồm xã Ngãi Xuyên, Thanh Sơn, An Quảng Hữu, Tập Sơn và Thị trấn Trà Cú có 635 thành viên. Quan tâm thực hiện các giải pháp phát triển du lịch cộng đồng, du lịch tâm linh, đã khảo sát 10 hộ có tiềm năng làm công tác du lịch ở 03 xã, thị trấn; bảo tồn các di sản văn hóa vật thể, phi vật thể trên địa bàn. Phối hợp Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch khảo sát xây dựng mô hình thí điểm du lịch văn hóa - sinh thái Cầu Kè - Trà Cú tại các xã Lưu Nghiệp Anh, An Quảng Hữu, Thanh Sơn, Kim Sơn, Hàm Giang, Hàm Tân, Đại

⁽³⁹⁾ Kiểm tra 901 cơ sở sản xuất, kinh doanh, phát hiện 155 trường hợp vi phạm (38 cơ sở vi phạm điều kiện trang thiết bị dụng cụ; 12 cơ sở vi phạm điều kiện con người; 30 cơ sở vi phạm chất lượng thực phẩm; 75 cơ sở không giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm), nhắc nhở cho viết cam kết không tái phạm.

⁽⁴⁰⁾ kết quả công nhận xã An Quảng Hữu, Hàm Tân, Lưu Nghiệp Anh, Định An và Ngãi Xuyên đạt tiêu chí số 06. Đến nay toàn huyện có 14/15 xã đạt tiêu chí số 06 (còn Hàm Giang); 15/15 xã đạt tiêu chí số 08; 04/15 xã đạt tiêu chí số 16 (xã Đại An, Tập Sơn, Ngọc Biên và Tân Sơn).

⁽⁴¹⁾ qua phát động có 39.523/41.955 hộ đăng ký xây dựng gia đình văn hóa, đạt 94,2%.

⁽⁴²⁾ 08 ấp xã Đại An, 09 ấp xã Tập Sơn, 09 ấp xã Tân Sơn, 06 ấp xã Định An, 08 ấp xã Tân Hiệp, 09 ấp xã Phước Hưng, 08 ấp xã Long Hiệp và 07 khóm thị trấn Trà Cú)

An, Định An; Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa. Tổ chức kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy định về lĩnh vực văn hóa⁽⁴³⁾.

3.6. Chiến dịch thanh niên tình nguyện Mùa hè xanh

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền pháp luật về phòng, chống các tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, xây dựng văn minh đô thị, phòng, chống thiên tai dịch bệnh, vệ sinh môi trường, xây dựng và bảo vệ biển, đảo quê hương, kế hoạch hóa gia đình, xây dựng gia đình văn hóa, gia đình nông thôn mới được 106 cuộc, có 3.234 lượt người dự. Thực hiện làm mới, nâng cấp, sửa chữa đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài hơn 4,3 km, tổng giá trị 91 triệu đồng, xây dựng mới 01 cây cầu giao thông nông thôn, tổng giá trị 55 triệu đồng. Xây dựng 09 căn nhà nhân ái, tổng số tiền 391 triệu đồng.

- Tổ chức 09 lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho 270 lượt đoàn viên thanh niên và người dân. Tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm được 17 cuộc cho 263 lao động. Tổ chức ôn tập, sinh hoạt hè được 35 cuộc cho 928 lượt thiếu nhi tham gia. Vận động các mạnh thường quân quyên góp ủng hộ thiếu nhi nghèo với tổng số tiền trên 231,6 triệu đồng cho 1.208 em thiếu nhi nghèo. Tổ chức thăm tặng quà gia đình chính sách, người có công được 105 phần quà với số tiền 23,7 triệu đồng. Tổ chức 17 “Bữa cơm yêu thương” cho 72 cụ già neo đơn và tặng 72 phần quà, trị giá 21,6 triệu đồng.

4. Tài nguyên và Môi trường

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm “Ngày Môi trường Thế giới 5/6” năm 2019. Thực hiện Quyết định số 29/TTg (giai đoạn 2) tiếp nhận 284 hồ sơ⁽⁴⁴⁾ và 65 hồ sơ theo Quyết định số 74/TTg, in và cấp giấy 57 hồ sơ, đang thực hiện 08 hồ sơ. Điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất đến năm 2020; rà soát nhu cầu sử dụng đất và chuyển mục đích sử dụng đất bổ sung trong năm 2019 để thực hiện dự án; Kiểm tra tình hình chăn nuôi heo của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Thủy sản Trà Cú tại xã Hàm Tân; khảo sát tình hình lấn chiếm đất công tại khóm 3, thị trấn Trà Cú; kiểm tra, rà soát các trường hợp Doanh nghiệp mua đất của người dân nhưng không thực hiện các thủ tục chuyên quyền sử dụng đất theo quy định. Thông báo thu hồi đất của 21 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 552m² trong công trình quy hoạch phát triển đô thị trên địa bàn thị trấn Trà Cú. Bố trí 60 công chứa bao bì, vỏ chai thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn xã Tập Sơn, Đại An. Hỗ trợ Công ty Cổ phần Dầu khí Nam Sông Hậu tiếp tục thỏa thuận chuyển nhượng quyền sử dụng đất của 01 hộ tại ấp Xoài Rùm, xã Kim Sơn; kiểm tra bãi chứa rác thải sinh hoạt của Công ty TNHH Kim Hoàng Phát, qua kiểm tra cho thấy thực trạng bãi rác hiện nay đã quá tải lượng rác tồn lưu nhiều ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. Khảo sát vị trí lắp đặt camera tại một số điểm nóng gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện; khảo sát thực tế vị trí thửa đất của các hộ dân xin hạ độ cao, cải tạo đất nông nghiệp kém hiệu quả⁽⁴⁵⁾. Doanh nghiệp đăng ký kế hoạch, đề án bảo vệ môi trường 39 giấy; Tổ chức ra quân hưởng ứng cải

⁽⁴³⁾ Phối hợp các ngành kiểm tra 70 điểm kinh doanh game bắn cá, kết quả phạt hành chính 03 cơ sở, số tiền 12 triệu đồng.

⁽⁴⁴⁾ in và cấp giấy 267 hồ sơ, đang thực hiện 17 hồ sơ.

⁽⁴⁵⁾ tại các xã Lưu Nghiệp Anh, An Quảng Hữu, Đại An, Hàm Giang, Long Hiệp và Ngọc Biên.

thiện cảnh quan môi trường, chỉnh trang đô thị tại các xã, thị trấn diễn ra được 805 cuộc với tổng chiều dài thực hiện 667,1 km, lực lượng tham gia 27.587 lượt người (trong đó người dân tham gia là 13.415 người), khối lượng rác thu gom 399,7 m³. Cấp 54 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu), nâng tổng số 96.604 giấy, diện tích 27.066,56 ha, đạt 98,32% so diện tích phân phối sử dụng. Toàn huyện có 52 trạm cấp nước tập trung, 40.416 hộ sử dụng nước hợp vệ sinh, chiếm 99,6% so tổng số hộ toàn huyện, 29.511 hộ sử dụng nước sạch, đạt 73% kế hoạch.

5. Thông tin và truyền thông

Công tác truyền thông về đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được thực hiện tốt, đảm bảo cho việc lãnh đạo, chỉ đạo và nhu cầu thông tin của Nhân dân. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện thực hiện 616 chương trình, 194 chuyên mục (tổng số 2.303 tin, 280 bài viết); đăng tải 580 tin, bài lên Trang Thông tin điện tử huyện. Các hoạt động bưu chính, viễn thông được quản lý tốt và thực hiện đúng quy định.

6. Cải cách hành chính, công tác tư pháp, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch đẩy nhanh xây dựng chính quyền các cấp “kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả” phục vụ nhân dân và doanh nghiệp. Ban hành kế hoạch Cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2019; tổ chức thành công Hội thi Chung tay cải cách hành chính huyện Trà Cú lần thứ II năm 2019. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện mô hình “Chính quyền công sở thân thiện và trách nhiệm”. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác sắp xếp tổ chức bộ máy; sắp xếp cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ấp, khóm. Triển khai kế hoạch chỉ đạo công tác bầu Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2019-2022 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, thị trấn.

- Phối hợp trường Chính trị Trà Vinh tổ chức 02 lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên tại huyện (01 hoàn thành, 01 đang tổ chức) cho 185 cán bộ, công chức, viên chức. Nâng lương thường xuyên cho 115 cán bộ, công chức; nâng phụ cấp thâm niên cho 1.727 giáo viên; xếp hưởng phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 22 giáo viên, nâng bậc lương trước thời hạn 17 người. Kỷ luật buộc thôi việc 01 công chức (Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường thị trấn Trà Cú); Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 08 công chức lãnh đạo⁽⁴⁶⁾. Kiểm tra công vụ 05 đơn vị (thị trấn Trà Cú, Ngãi Xuyên, Hàm Giang, Đại An và Hàm Tân). Thành lập Đoàn kiểm tra cải cách hành chính năm 2019 đối với 08 đơn vị cấp xã. Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu, tổ chức của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện. Tặng 1.078 giấy khen (393 tập thể, 685 cá nhân) trong thi đua thực hiện các phong trào các mạng ở địa phương.

- Nâng cấp, cải tạo, đầu tư cơ sở vật chất Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện; tiếp tục chỉ đạo thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Nghị

⁽⁴⁶⁾ Bổ nhiệm 04: Phó trưởng Đài Truyền thanh và Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao giữ chức vụ Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, 02 Phó trưởng Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra giữ chức vụ Phó Chánh Thanh tra huyện; Bổ nhiệm lại 04: Trưởng phòng Y tế, các Phó trưởng phòng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh và Xã hội.

định số 61/2018/NĐ-CP. Trong 9 tháng đầu năm 2019, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện tiếp nhận và giải quyết kịp thời các yêu cầu công việc của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, giải quyết các loại hồ sơ, thủ tục hành chính đúng theo quy định của pháp luật. Cụ thể đã thực hiện được 87 hồ sơ đăng ký kinh doanh, lĩnh vực xây dựng 10 hồ sơ và 10.263 hồ sơ đất đai đúng hạn.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được 29 cuộc, có 7.546 lượt người dự. Thực hiện công tác chứng thực: tại huyện được 363 bản, chứng thực chữ ký 40 trường hợp; xã, thị trấn 145.819 bản sao tiếng Việt, chữ ký 5.447 việc, hợp đồng giao dịch 4.817 việc. Đăng ký hộ tịch 961 trường hợp.

- Quan tâm thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân: Huyện và các xã, thị trấn tiếp 610 lượt công dân, nhận 120 đơn, đưa ra giải quyết 110 đơn (trong đó hòa giải thành 90 đơn, ban hành Quyết định giải quyết 02 đơn), hòa giải không thành 18 đơn chuyển Tòa án nhân dân huyện giải quyết. Còn tồn 10 đơn.

- Tòa án nhân dân huyện thụ lý 796 vụ (giảm 20 vụ so cùng kỳ), giải quyết xong 568 vụ, đạt 71% tổng số vụ, chuyển kỳ sau 228 vụ (trong đó tạm đình chỉ 12 vụ). Viện Kiểm sát nhân dân huyện kiểm sát 89 tin báo tố giác tội phạm, đã giải quyết 81 tin báo (khởi tố 54 tin, không khởi tố 25 tin, đình chỉ 02 tin), còn 08 tin đang tiếp tục giải quyết. Cơ quan Thi hành án Dân sự huyện thụ lý 1.391 việc, trong đó có điều kiện thi hành 1.054 việc, đã giải quyết (thi hành xong) 1.009 việc, đạt 70,8% so tổng số việc có điều kiện thi hành, chưa có điều kiện thi hành 327 việc, ủy thác 10 việc, chuyển kỳ sau 657 việc.

7. Quốc phòng - an ninh

- Lãnh đạo thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác quốc phòng, quân sự địa phương; phối hợp thực hiện có hiệu quả phong trào lực lượng vũ trang huyện chung sức xây dựng nông thôn mới; Tổ chức lễ kỷ niệm 74 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2018), 29 năm ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2018); Tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2019 kết quả giao tổng số 145 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu giao. Tổ chức lễ đón nhận quân xuất ngũ về địa phương được 123 đồng chí; Diễn tập khu vực phòng thủ cho các xã Tập Sơn, Ngọc Biên, Long Hiệp, Định An, Hàm Tân. Hoàn thành các chỉ tiêu huấn luyện các đối tượng và tuyển sinh quân sự năm 2019. Xét duyệt nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn chuẩn bị nguồn tuyển quân năm 2020, đến nay đã xét duyệt cấp huyện được 17/17 xã, thị trấn đạt 727/1.080 thanh niên; Quan tâm thực hiện công tác hậu phương quân đội, kịp thời chi trả 01 lần cho 24 đối tượng chính sách theo Quyết định số 290, 49 của Thủ tướng Chính phủ, tổng số tiền 53,8 triệu đồng.

- Tập trung chỉ đạo các đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện tốt công tác nắm tình hình, đảm bảo ổn định an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi, tết cổ truyền của đồng bào Khmer năm 2019. Tăng cường công tác phòng, chống hoạt động của "Tín dụng đen" và đòi nợ thuê trái phép. Chỉ đạo nắm tình hình tâm tư, dư luận của người dân trồng mía trên địa bàn huyện.

- Tăng cường chỉ đạo xây dựng các mô hình phòng, chống tội phạm, kịp thời phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm. Tuy nhiên,

trong 9 tháng đầu năm còn xảy ra 32 vụ phạm pháp hình sự, trong đó có 01 vụ án rất nghiêm trọng (giảm 08 vụ). Triệt xóa 49 điểm, tụ điểm đánh bạc thắng thua bằng tiền (tăng 03 điểm), xử lý hành chính 224 đối tượng. Bắt quả tang 03 vụ mua bán trái phép chất ma túy (tăng 03 vụ); 02 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy⁽⁴⁷⁾; 03 vụ kinh doanh hàng cấm (thuốc lá ngoại nhập lậu)⁽⁴⁸⁾, tăng 01 vụ, đã điều tra làm rõ 03/03 vụ⁽⁴⁹⁾. Mời xét nghiệm 311 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, kết quả phát hiện 159 trường hợp dương tính; đưa đi cai nghiện bắt buộc 11 đối tượng; xác định tình trạng nghiện 08 đối tượng.

Tai nạn giao thông xảy ra 04 vụ, làm 04 người chết, 03 người bị thương, ước thiệt hại tài sản khoảng 27 triệu đồng (giảm 03 vụ, 03 người chết).

** Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2019 còn một số mặt hạn chế như sau:*

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tái cơ cấu nông nghiệp chuyên biến chậm (chuyển đổi theo hướng tập trung chưa nhiều, chưa tạo ra được mô hình đột phá, có giá trị kinh tế cao để nhân rộng); sản xuất mía còn gặp nhiều khó khăn; liên kết, tìm đầu ra cho sản phẩm chưa nhiều. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc còn hạn chế; tỷ lệ đàn gia súc, gia cầm được tiêm phòng dịch bệnh còn thấp; bệnh dịch tả heo Châu Phi diễn biến phức tạp; số lượng đàn heo nhiễm bệnh tăng cao. Chất lượng hoạt động của một số tổ hợp tác và hợp tác xã còn hạn chế; tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao còn chậm; tỷ lệ áp đạt chuẩn nông thôn mới còn thấp. Công tác phối hợp xúc tiến thương mại, tìm đầu ra cho sản phẩm còn hạn chế; việc xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm chưa được quan tâm đúng mức; phát triển doanh nghiệp còn khó khăn. Công tác quản lý quy hoạch; quản lý, duy tu, bảo dưỡng một số công trình giao thông nông thôn thuộc địa phương quản lý còn hạn chế; tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang lộ giới và xây dựng không phép, trái phép còn xảy ra; giải ngân vốn xây dựng cơ bản đạt thấp.

Công tác tuyên truyền phát động xây dựng gia đình văn hóa, nông thôn mới chưa đi vào chiều sâu; chất lượng áp, xóm văn hóa ở một số địa phương chưa được nâng lên. Thực hiện các biện pháp kéo giảm tỷ lệ học sinh bỏ học hiệu quả chưa cao (học sinh bỏ học còn ở mức cao). Ý thức phòng, chống dịch bệnh ở người còn hạn chế, bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng tăng; do chạy theo lợi nhuận và nhận thức của các cơ sở và hộ sản xuất, kinh doanh về an toàn thực phẩm chưa cao, qua kiểm tra tỷ lệ sai phạm còn nhiều (chiếm 17,2% so với các cơ sở kiểm tra).

Công tác quản lý đất đai, xây dựng cảnh quan môi trường tuy có chuyển biến nhưng chưa đạt yêu cầu; tình hình lấn chiếm, tái lấn chiếm đất công ở một số địa phương còn xảy ra; việc thu gom rác thải sinh hoạt chưa kịp thời, một số nơi vẫn còn rác tồn đọng, đặc biệt là các địa phương về đích nông thôn mới; việc người dân tự ý cải tạo hạ độ cao và vận chuyển đất, cát dôi dư sau cải tạo không xin phép vẫn còn xảy ra.

⁽⁴⁷⁾ đã điều tra làm rõ, khởi tố 05 vụ/05 bị can, xử lý hành chính 06 đối tượng.

⁽⁴⁸⁾ tại Quốc lộ 53 thuộc ấp Chợ, xã Tân Sơn, ấp Chợ Dưới, xã Phước Hưng và Khóm 2, thị trấn Trà Cú.

⁽⁴⁹⁾ khởi tố, bắt tạm giam 02/03 bị can, xử lý hành chính 01 vụ/01 đối tượng, số tiền 40 triệu đồng.

Tệ nạn xã hội và tội phạm ma túy chưa được kéo giảm; tình hình sử dụng ma túy trong thanh thiếu niên có chiều hướng gia tăng và diễn biến phức tạp, đáng báo động.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Căn cứ Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, trong 3 tháng cuối năm 2019 cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Các ngành và địa phương khẩn trương tập trung thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế. Khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn thông qua việc triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp để mọi người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã được tiếp cận và thụ hưởng các cơ chế, chính sách. Tiếp tục chỉ đạo phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng tập trung, an toàn dịch bệnh; tăng cường công tác kiểm dịch thú y, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển giết mổ gia súc, gia cầm. Triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là bệnh cúm gia cầm, lở mồm long móng và dịch tả lợn Châu Phi.

2. Quan tâm xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý và phát triển mỗi xã, thị trấn một sản phẩm đạt chuẩn. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao hiệu quả nuôi và khai thác thủy, hải sản gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tuân thủ lịch thời vụ, đảm bảo môi trường nước và kỹ thuật nuôi thủy sản. Thực hiện công tác thủy lợi nội đồng năm 2019, phát huy tốt nội lực trong Nhân dân. Tập trung chỉ đạo sản xuất lúa, màu theo kế hoạch; tổng kết năm 2019 và triển khai kế hoạch sản xuất năm 2020. Khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn thông qua việc triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp để mọi người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã được tiếp cận và thụ hưởng các cơ chế, chính sách.

3. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước và nâng cao ý thức của Nhân dân trong việc duy tu, bảo quản, sử dụng các công trình thủy lợi theo phân cấp quản lý; thường xuyên chỉ đạo vận hành tốt các cống đầu mối; chủ động kiểm tra và kịp thời gia cố các tuyến đê bao, bờ bao xung yếu, phòng, chống triều cường, bảo vệ sản xuất.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với huy động và lồng ghép sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để củng cố, nâng chất lượng các tiêu chí bị tụt giảm và thực hiện đạt yêu cầu các tiêu chí đã đăng ký năm 2019. Chủ động rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xây dựng ấp nông thôn mới, hộ gia đình văn hóa, nông thôn mới và kịp thời đề nghị tỉnh kiểm tra, công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

5. Tập trung chỉ đạo củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hợp tác và hợp tác xã; kiên quyết chỉ đạo giải thể các tổ hợp tác và hợp tác xã không hoạt động hoặc hoạt động không đúng theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách khuyến khích phát triển kinh tế tập thể, nhất là chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển hợp tác xã theo Quyết định số 04/2017/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết số 56/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

6. Tiếp tục chỉ đạo phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ và các làng nghề truyền thống trên địa bàn. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường; khuyến khích đầu tư mở rộng quy mô, đổi mới công nghệ, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý, nhằm nâng cao chất lượng và sức cạnh tranh hàng hóa trên thị trường. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh phát triển thành doanh nghiệp gắn với triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh. Tăng cường vận động hộ sử dụng điện nôi đuôi không an toàn có điều kiện tự khắc phục, nhằm đảm bảo an toàn sử dụng điện và nâng tỷ lệ hộ sử dụng điện trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, quản lý thị trường chống hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, bảo vệ lợi ích người tiêu dùng.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động hộ sử dụng điện nôi đuôi không an toàn có điều kiện tự khắc phục, nhằm đảm bảo an toàn sử dụng điện và góp phần nâng tỷ lệ hộ sử dụng điện lên 99,4% so với tổng số hộ toàn huyện.

7. Tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh có đủ điều kiện phát triển thành doanh nghiệp để kịp thời xây dựng kế hoạch hỗ trợ, khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh phát triển thành doanh nghiệp. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với doanh nghiệp, nhất là chính sách về thuế, tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi từ các tổ chức tín dụng trên địa bàn... nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

8. Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý, duy tu, bảo dưỡng các công trình giao thông nông thôn thuộc địa phương quản lý; kịp thời xử lý nghiêm tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang đường bộ. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng công trình gắn với chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn các công trình xây dựng cơ bản và quyết toán kinh phí thực hiện các công trình, dự án đã hoàn thành. Chỉ đạo khảo sát và hoàn thành hồ sơ xây dựng cơ bản năm 2020.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý ngân sách; chủ động theo dõi chặt chẽ việc kê khai thuế của các doanh nghiệp gắn với tăng cường nắm bắt thông tin về tình hình hoạt động của doanh nghiệp, nhằm kịp thời truy thu các nguồn thu phát sinh, chống thất thu, nợ đọng thuế; tăng cường kỷ luật tài chính, kiểm soát chặt chẽ thu, chi ngân sách, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí ngân sách. Định kỳ minh bạch hóa chi tiêu ngân sách Nhà nước và đầu tư công theo quy định. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách tín dụng theo chủ trương của

Chính phủ, nhằm tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân và doanh nghiệp tiếp cận vốn vay, đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh.

10. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2019. Thực hiện tốt Nghị quyết số 02 của Huyện ủy về xây dựng huyện văn hóa vùng dân tộc Khmer giai đoạn 2016 - 2020. Xây dựng thành công 01 xã văn hóa nông thôn mới và thị trấn văn minh đô thị; xây dựng và triển khai Đề án công tác du lịch trên địa bàn huyện. Kiểm tra, công nhận ấp văn hóa nông thôn mới; làm tốt công tác bảo tồn các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể. Triển khai công tác rà soát các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng có công với cách mạng và các cơ quan chưa đạt chuẩn văn hóa. Tiếp tục nâng cao vai trò quản lý Nhà nước về các hoạt động văn hóa thông tin và thể thao trên địa bàn huyện.

11. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy học; Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp kéo giảm tỷ lệ học sinh bỏ học; đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Tập trung nâng chất lượng phổ cập giáo dục Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông, nhất là tăng cường mở các lớp phổ cập giáo dục trong hè cho học sinh bỏ học. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục; phát huy vai trò của Hội Khuyến học, các Trung tâm Học tập cộng đồng các xã, thị trấn.

12. Tổ chức điều tra, thu thập, ghi chép và cập nhật biến động thông tin vào cơ sở dữ liệu quản lý cung, cầu lao động năm 2019; phối hợp tổ chức tổng kết các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; bàn giao nhà tình nghĩa tại xã Tập Sơn và Lưu Nghiệp Anh; đẩy nhanh tiến độ xây dựng và bàn giao nhà ở theo Quyết định 33/TTg. Triển khai thực hiện tốt chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội, bảo trợ xã hội. Chỉ đạo thực hiện chặt chẽ công tác điều tra, rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019, đảm bảo đúng thực chất, tránh khiếu nại, so bì trong dân. Tổ chức 02 lớp tập huấn kỹ năng về phòng ngừa nguy cơ, tự bảo vệ cho trẻ em năm 2019.

13. Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình; xây dựng trạm y tế đạt tiêu chí quốc gia; xã hội hóa trên lĩnh vực y tế. Tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực xây dựng, tài nguyên, môi trường gắn với tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt Chỉ thị 15 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; quan tâm, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp vận hành thủ tục khai thác cát xây dựng trên địa bàn; quản lý tốt việc khai thác cát trái phép.

14. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản hướng dẫn về tín ngưỡng, tôn giáo, về thành lập hội; tuyên truyền thành tựu kinh tế - xã hội, kết quả thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo và phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2019 của Tỉnh ủy, Huyện ủy. Quan tâm tạo điều kiện cho các cơ sở tôn giáo tổ chức các lễ hội truyền thống: OkOmBok, Giáng sinh.

15. Lãnh đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác quốc phòng; thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương. Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho thanh niên nhập ngũ năm

2020. Nâng cao chất lượng nội dung, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với từng địa bàn, vùng dân cư, điều kiện kinh tế xã hội gắn với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới gắn với xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, xã, thị trấn, ấp, khóm an toàn về an ninh trật tự, xây dựng, nhân rộng mô hình phòng, chống tội phạm sát hợp với tình hình thực tế tại từng đơn vị, địa phương. Tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010-2015 đến năm 2020 theo Quyết định số 1029/QĐ-UBND ngày 29/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trong công tác phòng cháy. Làm tốt công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy tại các cơ quan, doanh nghiệp, chợ, khu dân cư.

16. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính, phấn đấu cắt giảm còn ½ thời gian nhằm giảm bớt phiền hà cho nhân dân và doanh nghiệp. Nhân rộng kế hoạch thực hiện mô hình “Xây dựng chính quyền công sở, thân thiện trách nhiệm” ở các đơn vị, các địa phương trên địa bàn huyện; tiếp tục thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế theo kế hoạch. Tập trung chỉ đạo, có kế hoạch giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ngay từ khi mới phát sinh, không để tồn đọng, kéo dài, không để xảy ra khiếu nại đông người làm phát sinh điểm nóng, ảnh hưởng đến an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện tốt Luật Hòa giải ở cơ sở, nâng cao hiệu quả công tác hòa giải góp phần hạn chế các tranh chấp, khiếu kiện lên cấp trên.

17. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác sắp xếp tổ chức bộ máy; Sắp xếp cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ấp, khóm. Chỉ đạo công tác bầu Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2019-2022 gắn với bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, thị trấn đảm bảo đạt yêu cầu.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các Ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nhan RaNi

PHỤ LỤC

(Kèm theo Báo cáo số 30/BC-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2019 của UBND huyện)

STT	Nội dung	Chỉ tiêu	Kết quả thực hiện	Tỷ lệ so kế hoạch	So cùng kỳ	Ghi chú
I	KINH TẾ					
1	Giá trị sản xuất	10.158 tỷ đồng	7.523 tỷ đồng	71,1%	Tăng 9,7%	
2	Huy động vốn đầu tư toàn xã hội	3.580 tỷ đồng	2.905 tỷ đồng	81,1%	Tăng 90 tỷ đồng	
3	Thu ngân sách nội địa	51 tỷ đồng	43,48 tỷ đồng	85,3%	Tăng 4,41 tỷ đồng	
	Tổng diện tích gieo trồng	51.260 ha	43.894 ha	85,6%		
	Diện tích lúa	40.480 ha	41.742 ha	103,1%	Tăng 8.525 ha	
4	Sản lượng	214.964 tấn	163.425,3 tấn	76%	Tăng 18.944,1 tấn	
	Diện tích mẫu	6.000 ha	5.857,7 ha	97,6%	Tăng 350,6 ha	
	Diện tích cây công nghiệp hàng năm	4.780 ha	3.551 ha	74,3%		
5	Sản lượng thị xuất chuồng	6.130 tấn	6.736 tấn	109,9%	Tăng 2.846 tấn	
	Sản lượng thủy sản	35.547 tấn	45.106,4 tấn	126,9%	Tăng 9.593,4 tấn	
6	+ Khai thác	14.040 tấn	21.972 tấn	156,2%	Tăng 3.451,2 tấn	
	+ Nuôi thủy sản	21.507 tấn	23.133,8 tấn	107,6%	Tăng 6.142,2 tấn	
7	Xây dựng xã nông thôn mới	01 xã				
	Xây dựng xã nông thôn mới nâng cao	01 xã				
8	Thành lập hợp tác xã	02 hợp tác xã	06 hợp tác xã	300%	Tăng 01 hợp tác xã	
9	Thành lập doanh nghiệp	40 doanh nghiệp	21 doanh nghiệp	52,5%		
10	Tỷ lệ hộ sử dụng điện	99,4%	99,39%	99,99%	Tăng 0,17%	
II	CÁC CHỈ TIÊU XÃ HỘI					

STT	Nội dung	Chỉ tiêu	Kết quả thực hiện	Tỷ lệ so kế hoạch	So cùng kỳ	Ghi chú
11	Xây dựng xã văn hóa nông thôn mới	01 xã	xã Hàm Tân đạt 18/21 tiêu chí	85.71%		
	Thị trấn văn minh đô thị	01 thị trấn	thị trấn Trà Cú đạt 24/24 tiêu chí	100%		
12	Giải quyết việc làm	3.300 lao động	7.003 lao động	212%	Tăng 416 lao động	
	Giảm tỷ lệ hộ nghèo	3%				
	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	63%	62.58%	99.33%		
	Lao động đi làm việc ở nước ngoài	40 lao động (lần 1) 50 lao động (lần 2)	73 lao động	182.5% 146%	Tăng 45 lao động	
	Chỉ tiêu giáo dục					
	Tỷ lệ đi học trong độ tuổi:					
13	- Mẫu giáo	99.5%	96.7%	97.19%	Giảm 2,8%	
	- Tiểu học	99,8%	99.96%	100.1%	Tăng 0,16%	
	- THCS	98.5%	98.9%	100.4%	Tăng 0,4%	
	- THPT	71%	74%	104,2%	Tăng 12,63%	
	Chỉ tiêu về y tế					
	Xây dựng, củng cố, nâng chất lượng trạm y tế đạt tiêu chí quốc gia	17/17 xã, thị trấn	17/17 xã, thị trấn	100%		
14	Trạm y tế có bác sĩ đến khám, chữa bệnh	100%	100%	100%		
	Tỷ lệ trẻ dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng	Giảm 0,5%	Giảm 0,87%	174%	Tăng 0,16%	
	Dân số tham gia bảo hiểm y tế	99%	103%	104,04%	Giảm 5%	

STT	Nội dung	Chỉ tiêu	Kết quả thực hiện	Tỷ lệ so kế hoạch	So cùng kỳ	Ghi chú
15	Chỉ tiêu nước sạch và Môi trường					
	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh	99%	99,12 %	100,12%	Tăng 0,62%	
	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch	71,2%	71,23%	100,04%	Tăng 0,91%	
	Tỷ lệ rác thải sinh hoạt ở trung tâm xã, thị trấn được thu gom	89%	88,5%	99,4%	Tăng 1,5%	
	Tỷ lệ xử lý rác thải công nghiệp và chất thải rắn y tế	100%	100%	100%		
III	AN NINH – QUỐC PHÒNG					
16	Xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về an ninh trật tự	60%				
17	Xây dựng xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng, an ninh	100%				

